
CZELO
Iniciativa Evropských 
univerzit
Přehled



3

O iniciativě 
Evropských 
univerzit

10

VŠB – Technická 
univerzita 
Ostrava 
U!REKA SHIFT

12

Západočeská 
univerzita 
v Plzni
EUPeace

5

Masarykova 
univerzita
EDUC

Obsah

6

Ostravská 
univerzita
NEOLAiA

7

Slezská  
univerzita  
v Opavě 
STARS EU

8

Univerzita 
Karlova
4EU+

9

Univerzita 
Palackého 
v Olomouci
Aurora

11

Vysoké učení 
technické v Brně
EULiST

4

České vysoké 
učení technické 
v Praze 
EuroTeQ



O iniciativě
Evropských univerzit

Co jsou aliance
Evropských univerzit?

Evropské univerzity jsou nadnárodní aliance sdružující vyso-
koškolské instituce se společnou vizí a dlouhodobou strate-
gií. Aliance staví na evropských hodnotách a usilují o zvýšení 
kvality evropského vysokoškolského vzdělávání i  posílení 
jeho konkurenceschopnosti na globální úrovni, a tím sehrá-
vají důležitou roli v  transformaci vysokoškolského sektoru 
na cestě k univerzitám budoucnosti.

Evropské univerzity mají umožnit intenzivnější mobilitu, jak 
svých studentů a zaměstnanců, tak výzkumných pracovníků. 
Také mají rozvíjet excelentní vědu a výzkum. Díky mezinárod-
ní spolupráci a trans-disciplinárnímu přístupu mohou aliance 
výrazně přispět k řešení globálních společenských výzev.

Za účelem dosažení těchto ambiciózních cílů je na inicia-
tivu v programovém období Erasmus+ 2021–2027 vyhra-
zeno 1,1 miliardy eur.

Politický kontext
& cíle

Dosud bylo vybráno 50 aliancí zahrnujících 430 evropských 
vysokoškolských institucí. Ty představují téměř 7 milionů 
studentů, což je přibližně 18 % studentstva v  celé Evropě. 
Cílem iniciativy je do poloviny roku 2024 podpořit 60 alian-
cí sdružujících více než 500 vysokoškolských institucí. To 
představuje zapojení celkem 10 % vysokoškolských institucí 
v Evropě. Pátá výzva byla vyhlášena během podzimu 2023.

Evropské univerzity jsou stěžejní iniciativou Evropské stra-
tegie pro univerzity a základním kamenem synergií mezi Ev-
ropským prostorem vzdělávání, jehož má být dosaženo do 
roku 2025, Evropským prostorem vysokoškolského vzdělá-
vání a Evropským výzkumným prostorem.

České
univerzity

V současnosti je do iniciativy Evropských univerzit zapojeno 
9 českých univerzit: 

◾ České vysoké učení technické v Praze (EuroTeQ)
◾ Masarykova univerzita (EDUC)
◾ Ostravská univerzita (NEOLAiA)
◾ Slezská univerzita v Opavě (STARS EU)
◾ Univerzita Karlova (4EU+)
◾ Univerzita Palackého v Olomouci (Aurora)
◾ VŠB – Technická univerzita Ostrava (U!REKA SHIFT)
◾ Vysoké učení technické v Brně (EULiST)
◾ Západočeská univerzita v Plzni (EUPeace)

3

17 aliancí

4EU+
EDUC

2019

24 aliancí

Aurora
EuroTeQ

2020

20 aliancí
16 Téma 1 + 4 Téma 2
4EU+
EDUC

2022

30 aliancí
24 Téma 1 + 6 Téma 2
Aurora
EuroTeQ
EULiST
EUPeace
NEOLAiA
STARS EU
U!REKA SHIFT

2023

min. 10 aliancí
termín 6. 2. 2024

2024

do 1/2 2024

evropských 
VŠ institucí

10 %

nyní

VŠ institucí

500
VŠ institucí

430

aliancí

60
aliancí

50

https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities
https://education.ec.europa.eu/
https://education.ec.europa.eu/
https://www.ehea.info/
https://www.ehea.info/
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/our-digital-future/european-research-area_en


Management

Outreach

České vysoké učení
technické v Praze

Cíle
◾ Vybudování EuroTeQ Campusu, plat-

formy pro otevřené vzdělávání po-
skytující vysoce kvalitní výuku zamě-
řenou na výzkum.

◾ Vzdělávání absolventů EuroTeQ v  ob-
lasti mezikulturních a mnoho jazyčných 
kompetencí, podnikatelského myšlení, 
odpovědného myšlení a jednání.

◾ Rozvoj EuroTeQ Collideru, budování 
komunity studentů prostřednictvím 
řady společně vytvořených, na vý-
zvách založených projektů a soutěží 
(EuroTeQaThon), určených i  neaka-
demickým a celoživotním studentům.

◾ Koncepce EuroTeQ Professional, 
podpora aktivního zapojení inže-
nýrských odborníků a  zúčastněných 
stran v místních ekosystémech.

◾ Vytvoření EuroTeQ Connector, hod-
nocení interakce s  různými společen-
skými aktéry, zajištění kvality EuroTeQ 
Engineering University a jejího dopadu.

◾ Zajištění udržitelnosti a dosahu Euro-
TeQ tak, aby ostatní univerzity a zú-
častněné strany mohly následovat 
příklad EuroTeQ, podporovat techno-
logický pokrok a  společenskou sou-
držnost.

Vize do budoucna
EuroTeQ vychází z přesvědčení, že společenský vývoj posledních let vyža-
duje silné univerzitní aliance, aby se znalostní čtverec v oblasti vzdělávání, 
výzkumu, inovací a služeb společnosti stal skutečností a jeho dopad byl pří-
nosem pro Evropu i mimo ni. Jako aliance 8 předních vědeckých a technic-
kých univerzit, které jsou ukotveny v inovačních ekosystémech a mají velké 
zkušenosti se spoluprací, je EuroTeQ připraven zavádět změny paradigmatu 
v  inženýrském vzdělávání budoucnosti, spočívající v silné symbiotické vaz-
bě na společnost a  usilující o  odpovědné spoluvytváření hodnot v  oblasti 
technologií. Hlavním cílem EuroTeQ je vytvářet společné studijní programy 
technických věd napříč různými obory, státy a institucemi. Díky individuálně 
navrženým studijním programům a novým digitálním formátům tvoří Euro-
TeQ otevřenou Evropskou univerzitu, která podporuje vzájemné porozumění 
mezi všemi zúčastněnými stranami odpovědnými za společnou tvorbu hod-
not v oblasti technologií.

4

zaměstnanců

33 000

studentů

132 000

partnerů

8 ◾ České vysoké učení technické  
v Praze (Česko)

◾ Technical University of Munich (Německo)
◾ Technical University of Denmark (Dánsko)
◾ Eindhoven University of Technology (Nizozemsko)
◾ École Polytechnique (Francie)
◾ Tallinn University of Technology (Estonsko)
◾ University of Navarra (Španělsko)
◾ HEC Paris (Francie) https://euroteq.eurotech-universities.eu

Výzvy 2020, 2023

Campus

Professionals Collider

Connector

https://euroteq.eurotech-universities.eu


Masarykova
univerzita European Digital UniverCity

◾ Masarykova univerzita (Česko)
◾ University of Potsdam (Německo)
◾ University of Cagliari (Itálie)
◾ University of Paris Nanterre (Francie)
◾ University of Pécs (Maďarsko)
◾ University of Rennes 1 (Francie)
◾ Universitat Jaume I (Španělsko)
◾ University of South-Eastern  

Norway (Norsko)

Cíle & Aktivity
◾ Kombinovat virtuální a fyzické formy 

výměny (neboli „inovativní mobilita“).

◾ Propojit IT infrastruktury partner-
ských univerzit.

◾ Vytvořit e-pedagogiku a mezioboro-
vé učební plány.

◾ Posílit vazby mezi vzděláváním a vý-
zkumem.

◾ Zvýšit celkovou viditelnost a  vybu-
dovat společné strategie spolupráce 
s  regionálními ekosystémy a  dalšími 
vysokoškolskými institucemi po celém 
světě.

◾ Vystupovat jako jeden federativní 
subjekt, a  to jak v  rámci komunity 
EDUC, tak s externími institucemi.

◾ Zavést inkluzivní a efektivní řízení při  
řešení problémů a  silnou spolupráci 
administrativních oddělení a služeb.

◾ Rozvíjet distribuovanou a  sdílenou 
digitální infrastrukturu podporují-
cí spolupráci napříč kampusy, která 
umožní přístup ke všem výukovým 
a studijním zdrojům EDUC.

◾ Zapojovat všechny zúčastněné stra-
ny do tematických pracovních skupin 
na všech organizačních úrovních.

Klíčové oblasti

Vize do budoucna
Partneři EDUC vytváří skutečně integrovanou Evropskou univerzitu prostřed-
nictvím osobní spolupráce i s využitím moderních digitálních nástrojů. Jejich 
cílem je posílit evropskou sounáležitost tím, že se zaměří na rozvoj znalos-
tí a získávání evropských dovedností skrze digitálně podporované výukové 
aktivity napříč univerzitami a obory. Tohoto cíle by aliance měla dosáhnout 
i díky různým vzdělávacím příležitostem. Vizí EDUC je vybudovat společný 
akademický prostor, v  němž budou moci studenti, akademičtí a  administ-
rativní pracovníci spolupracovat a přecházet z  jedné univerzity na druhou. 
EDUC se proto zasazuje o odstranění zbývajících administrativních, právních, 
sociálních, kulturních nebo finančních překážek, o zavedení vhodné struktu-
ry a sjednocení procesů. Aliance rovněž usiluje o vytvoření nových, evrop-
ských studijních programů šitých na míru studentům. Vzniknout má také 
společenství praxe podporující společné hodnoty a kulturní rozmanitost.

zaměstnanců

Globální
& lokální 
integrace

Digitalizace

Napojení na 
EU aktivity

SDGs

Horizontální
struktura
řízení

Mobility
& výzkum

36 000

studentů

200 000

partnerů

8

https://educalliance.eu

5

Výzvy 2019, 2022

https://www.educalliance.eu/


Ostravská
univerzita Transforming Regions for

an Inclusive Europe

◾ Ostravská univerzita (Česko)
◾ Bielefeld University (Německo)
◾ University of Jaén (Španělsko)
◾ University of Nicosia (Kypr)
◾ Örebro University (Švédsko)
◾ University of Salerno (Itálie)
◾ “Ștefan cel Mare” University of Suceava (Rumunsko)
◾ University of Tours (Francie)
◾  Šiauliai State University of Applied  

Sciences (Litva)

Cíle
◾ Posilovat regionální propojenost s cí-

lem předcházet populismu prostřed-
nictvím inovací v akademické mobilitě.

◾ Posilovat inkluzi a interkulturalismus 
skrze společné normy proti překáž-
kám účasti nedostatečně zastoupe-
ných skupin. Proto bude kladen dů-
raz na společenskou angažovanost 
ve prospěch rozmanitosti a  inkluze 
i na veřejných akcích v regionech.

◾ Zlepšovat regionální výstupy v  ob-
lasti podnikatelského vzdělávání, 
koncepce produktů, podpory začí-
najících podniků a inkubace.

◾ Zvýšit dopad výzkumu v  regionál-
ním měřítku prostřednictvím většího 
vědeckého výkonu na základě stáva-
jících silných stránek regionální spe-
cializace a přenosu znalostí (otevře-
ná věda).

◾ Navýšit počet a  rozsah společných 
výukových a vzdělávacích programů 
k řešení identifikovaných společných 
výzev, tzv. Shared Challenges (SC), 
prostřednictvím regionální spoluprá-
ce a v souladu s „Evropským učebním  
prostorem“ (European space of lear-
ning).

10 AKČNÍCH OBLASTÍ

Vize do budoucna
Aliance NEOLAiA se v roce 2030 vidí jako:
◾ Silná, vysoce integrovaná aliance představující pilíř evropských hodnot 

a kvalitního vzdělávání pro všechny regiony členských univerzit.
◾ Otevřené, inkluzivní vzdělávací a společenské prostředí, které podporuje 

rovnost na univerzitách i v evropské společnosti jako celku a zajišťuje, aby 
se různé komunity v rámci akademické obce i v regionech cítily propojené 
a odhodlané spolupracovat na hledání řešení společných globálních výzev, 
jako je globální zdraví, s cílem zlepšit blahobyt pro všechny.

◾ Inspirativní mezinárodní vzdělavatel motivující studenty k zapojení do ino-
vativních, výzkumem podložených a společensky relevantních studijních 
programů překračujících hranice oborů, výzkumných oblastí, zemí a kul-
tur, držící krok s digitalizací výuky a učení, a zároveň respektující osobní 
kontakt a přístup šitý na míru.

fakult & škol

120

studentů

152 000

partnerů

9

https://neolaiacampus.eu

6

Výzva 2023

KLÍČOVÁ OBLAST

Global 
Health

3 PILÍřE

Digital 
Transformation

Diversity and 
Inclusion

Enhanced 
Mobility

https://neolaiacampus.eu/


Slezská univerzita 
v Opavě The Strategic Alliance

for Regional Transition

◾ Slezská univerzita v Opavě (Česko)
◾ Hanze University of Applied  

Sciences (Nizozemsko)
◾ University of La Laguna (Španělsko)
◾ Polytechnic Institute of Bragança (Portugalsko)
◾ Bremen University of Applied Sciences (Německo)
◾ University West (Švédsko)
◾ Cracow University of Technology (Polsko)
◾ University of Franche-Comté (Francie)
◾ Aleksandër Moisiu University  

of Durrës (Albánie)

Cíle & Prioritní oblasti
◾ Vzdělávat novou generaci studen-

tů připravených na budoucnost.

◾ Poskytovat inovativní, flexibilní, 
rozmanité a  na výzvách založené 
vzdělávací a výzkumné systémy.

◾ Využívat synergie meziregionální 
spolupráce.

◾ Pozitivně a  významně ovlivňovat 
udržitelný regionální a  evropský 
rozvoj.

Tematické zájmové skupiny

◾ Oběhové hospodářství
◾ Digitální tranzice
◾ Energetická tranzice
◾ Zdravé stárnutí
◾ Podnikání a inovace
◾ Umění a tvůrčí odvětví
◾ Životní prostory (Living spaces)

Vize do budoucna
STARS EU je aliance devíti vzájemně se doplňujících evropských univer-
zit, které chtějí navázat spolupráci v rámci různých typů iniciativ a usilu-
jí o podporu výměny idejí, lidí a  inovací v oblasti výzkumu i vzdělávání. 
STARS EU věří, že tváří v  tvář budoucnosti nebývalých společenských 
změn je inovace klasických procesů fungování univerzit nezbytná. 

Příprava budoucích generací na stále více automatizované, digitalizované 
a proměnlivé trhy práce vyžaduje reformu jak vzdělávacích modelů (skrze 
mezinárodní výměny, vzdělávání založeného na výzvách, mikrocertifikáty 
a další strategie), tak modelů výzkumu, jejichž hnací silou je spolupráce.

studentů

140 000

partnerů

9

https://starseu.org

7

Výzva 2023

Spoluvytvářené
struktury

Regional
Transition
Accelerator

Curriculum
Lab

Challenge
Lab

Společný
kampus

https://starseu.org/


Univerzita
Karlova

◾ Univerzita Karlova (Česko)

◾ Heidelberg University (Německo)

◾ Paris-Panthéon-Assas University (Francie)

◾ Sorbonne University in Paris (Francie)

◾ University of Copenhagen (Dánsko)

◾ University of Geneva (Švýcarsko)

◾ University of Milan (Itálie)

◾ University of Warsaw (Polsko)

Vize do budoucna
4EU+ je konsorcium rozsáhlých evropských výzkumných univerzit, které 
jsou pevně ukotveny ve svých regionech a  sdílejí evropské hodnoty i  glo-
bální perspektivu. Hlavním cílem 4EU+ je vzdělávat příští generace občanů, 
kteří budou čelit globálním výzvám a řešit je. 4EU+ má vytvořit komplexní 
Evropskou univerzitu zaměřenou na výzkum prostřednictvím zvyšování kva-
lity spolupráce v oblasti výuky, vzdělávání, výzkumu a administrace. Všechny 
aktivity 4EU+ staví na akademické svobodě a autonomii a zajišťují dostupné 
a participativní vzdělávání beroucí v potaz potřeby studentů. Aliance bude 
realizovat společný přístup ke vzdělávání, výzkumu a aktivitám třetí role uni-
verzity v souvislosti se čtyřmi stěžejními tématy v oblastech zdraví, Evropy, 
informační vědy a  udržitelného rozvoje. Vypracuje také komplexní rámec 
mobility založený na integrovaných akademických programech, který bude 
úzce propojený s  excelentním výzkumem a  vytvoří jednotné centrum pro 
přenos znalostí a technologií.

zaměstnanců

50 000

studentů

304 000

partnerů

8

https://4euplus.eu

Cíle
◾ Společné Portfolio dovedností, 

kompetencí a  hodnot absolven-
tů 4EU+, které definuje očekáva-
ný profil studenta 4EU+, a  rámec 
4EU+ pro vzdělávací aktivity a spo-
lečné učební plány.

◾ Flexibilní „vzdělávací cesta“ 4EU+, 
která bude poskytovat řadu růz-
ných opatření umožňujících indi-
vidualizované učební plány a  spo-
lečné využívání zdrojů, zařízení 
a infrastruktury.

◾ Charta mobility 4EU+, která zajis-
tí zjednodušení administrativních 
procesů a uznávání výsledků a kva-
lifikací studentů 4EU+.

◾ Platforma 4EU+ se školicími nástro-
ji pro přípravu učitelů a studentů na 
efektivní výuku a učení založené na 
online spolupráci.

◾ Ambice 4EU+ v  oblasti celoživot-
ního vzdělávání a ověřené formáty 
spolupráce týkající se celoživotního 
učení s přidruženými partnery.

Hlavní témata

Zdraví ve městech  
& Demografická změna

Evropanství: Vícejazyčnost, 
Plurality, Občanství

Digitalizace, Modelování,  
Transformace

Environmentální  
tranzice

8

Výzvy 2019, 2022

https://4euplus.eu/4EU-1.html


Univerzita Palackého
v Olomouci

◾ Univerzita Palackého  
v Olomouci (Česko)

◾ Vrije Universiteit Amsterdam (Nizozemsko)
◾ Háskóli Íslands: University of Iceland (Island)
◾ Universität Duisburg-Essen (Německo)
◾ Universitat Rovira i Virgili (Španělsko)
◾ Universität Innsbruck (Rakousko)
◾ Universita Federico II of Naples (Itálie)
◾ Handelshøjskolen i København (Dánsko)
◾ University Paris-Est Créteil (Francie)
◾ University of Minnesota (USA)

Vize do budoucna
Jakožto konsorcium univerzit s intenzivním výzkumem, které se zavázalo k vy-
tváření společenského dopadu svých činností a jenž se již v minulosti anga-
žovalo ve svých komunitách, si Aurora klade za cíl využít akademickou exce-
lenci svých členů k ovlivnění společenských změn prostřednictvím výzkumu 
a vzdělávacích aktivit, včetně přispění k dosažení cílů udržitelného rozvoje. 
Cílem Aurory je vybavit různorodou populaci studentů dovednostmi a myšle-
ním, které jim umožní přispět k řešení společenských výzev. Aurora se zamě-
řuje na spolupráci mezi akademickými a dalšími pracovníky, studenty a exter-
ními zúčastněnými stranami. Udržitelnost kampusů Aurory a jejího vzdělávání, 
výzkumu a přesahu staví Auroru do čela udržitelných univerzit. Tato vize je 
v souladu s celkovou strategií ́ spojení akademické excelence se společenským 
významem´: Aurora odmítá rozšířené přesvědčení, že akademická excelence 
se rovná exkluzivitě. Společným cílem je, aby její vzdělávání, výzkum a inovace 
byly co nejzodpovědnější a nejpřínosnější pro celou společnost.

zaměstnanců

32 000

studentů

300 000

partnerů

10

Cíle
◾ Rámec kompetencí Aurora, který má 

vybavit různorodou populaci studen-
tů dovednostmi a  myšlením, aby se 
z nich stali sociální podnikatelé a ino-
vátoři ochotní a schopní řešit hlavní 
výzvy naší společnosti.

◾ Spoluvytvořené a  tematické platfor-
my Aurora, díky nimž se inkluzivní 
spolupráce s externími zúčastněnými 
stranami a  studenty stane běžnou 
praxí ve vzdělávání, výzkumu a  uni-
verzitním přesahu – na místní, národ-
ní, evropské i globální úrovni.

◾ Vzdělávací prostor Aurora, který stu-
dentům poskytne smysluplné mezi-
národní zkušenosti prostřednictvím 
integrovaných mobilit.

◾ Podpora rozvoje kapacit, což přispěje 
k rovnoměrnému rozložení excelence 
vysokoškolského vzdělávání a výzku-
mu ve všech regionech Evropy.

◾ Aurora Sustainability Pioneers, SDG 
Research and Education dashboards, 
vzdělávání v  oblasti SDG na úrovni 
aliance & společně realizovaný plán 
Aurora Sustainable Campus.

Prioritní oblasti

9

https://aurora-universities.eu

Výzvy 2020, 2023

Health  
& Well-being

Sustainability 
& Climate Change

Digital Society 
& Global Citizenship

Cultures: Diversities 
& Identities

https://aurora-universities.eu/


VŠB – Technická
univerzita Ostrava

◾ VŠB – Technická Univerzita  

Ostrava (Česko)

◾ Amsterdam University of Applied  

Sciences (Nizozemsko)

◾ Frankfurt University of Applied Sciences (Německo)

◾ HOGENT University of Applied Sciences (Belgie)

◾ Metropolia University of Applied Sciences (Finsko)

◾ Politécnico de Lisboa (Portugalsko)

Vize do budoucna
Zatímco dosavadní spolupráce v  rámci U!REKA se zaměřovala na urbanis-
tické otázky obecně, založením U!REKA SHIFT partneři soustředí své zdroje 
a úsilí na podporu ekologického a digitálního přechodu v Evropě tím, že chtě-
jí formovat odborníky, kteří budou usilovat o přechod na klimaticky neutrální 
a  inteligentní města. Studenti aliančních univerzit aplikovaných věd budou 
poté pracovat v  různých hospodářských a  společenských odvětvích, což 
učiní alianci klíčovou pro evropský přístup k zelené a digitální tranzici. Pro-
střednictvím vzdělávání založeného na výzvách a spolupráci podporují čle-
nové U!REKA všechny studenty v rozvoji potřebných zelených a digitálních 
kompetencí. Aliance umožní aktivní účast na spoluvytváření řešení společen-
ských výzev všem zúčastněným stranám a studentům. Budoucí urbanističtí 
odborníci U!REKA tak budou dobře propojeni a připraveni pracovat napříč 
profesními a  kulturními hranicemi a  budou hrát klíčovou roli při dosažení 
klimatické neutrality v Evropě do roku 2050.

zaměstnanců

11 000

studentů

123 000

partnerů

6

https://ureka.eu

Cíle
◾ Vytvořit udržitelný meziuniverzitní 

kampus U!REKA, založený na dlouho-
dobé strategii vzdělávání, zajišťující 
bezproblémovou mobilitu a  respek-
tující řádnou správu věcí veřejných.

◾ Stát se inspirativní Evropskou uni-
verzitou pro vzdělávání a  inovace 
založené na výzvách a spolupráci.

◾ Formovat U!REKA urbanistické od-
borníky schopné urychlit přechod ke 
klimaticky neutrálním a  inteligent-
ním městům.

Hlavní oblasti
◾ Správa
◾ Zapojení zúčastněných stran a stu-

dentů
◾ Inkluzivní a propojený kampus
◾ Odborná centra s  komunitami pro 

rozvoj znalostí:
–  Klimaticky neutrální městské 

komunity
– Přechod k oběhové společnosti
–  Inovativní modely řízení a zapojení 

občanů
◾ Vzdělávání založené na spolupráci 

a řešení výzev

10

Výzva 2023

Amsterdam University of Applied Sciences (Nizozemsko)
Frankfurt University of Applied Sciences (Německo)
HOGENT University of Applied Sciences (Belgie)
Metropolia University of Applied Sciences (Finsko)
Politécnico de Lisboa (Portugalsko)

VŠB – Technická Univerzita Ostrava (Česko)

Vize do budoucna
Zatímco dosavadní spolupráce v rámci U!REKA se zaměřovala na urbanistické
otázky obecně ,  založením U!REKA SHIFT partneř i  soustředí své zdroje a úsil í  na
podporu ekologického a digitálního přechodu v Evropě  t ím, že chtě j í  formovat
odborníky, kteř í  budou usilovat o přechod na klimaticky neutrální a inteligentní
města. Studenti al iančních univerzit aplikovaných věd budou poté pracovat     
v různých hospodářských a společenských odvětvích, což  uč iní al ianci kl íčovou
pro evropský př ístup k zelené a digitální tranzici .  Prostřednictvím vzdě lávání
založeného na výzvách a spolupráci podporují č lenové U!REKA všechny
studenty v rozvoji potřebných zelených a digitálních kompetencí.  Aliance
umožní aktivní účast na spoluvytváření řešení společenských výzev všem
zúčastněným stranám a studentům. Budoucí urbanističtí odborníci U!REKA tak
budou dobře propojeni a př ipraveni pracovat např íč  profesními a kulturními
hranicemi a budou hrát klíčovou roli  př i  dosažení kl imatické neutrality            
v Evropě  do roku 2050.

6
PARTNERŮ

123 000
STUDENTŮ

11 000
ZAMĚSTNANCŮ

https://ureka.eu

Vytvoř it udrž itelný
meziuniverzitní kampus U!REKA,
založený na dlouhodobé strategii
vzdě lávání,  zajišťující
bezproblémovou mobil itu a
respektující řádnou správu věcí
veřejných.

Stát se inspirativní Evropskou
univerzitou pro vzdě lávání a
inovace založené na výzvách        
a spolupráci.

Formovat U!REKA urbanistické
odborníky schopné urychlit
přechod ke klimaticky neutrálním
a inteligentním městům.

Správa
Zapojení zúčastněných stran         
a studentů
Inkluzivní a propojený kampus
Odborná centra s komunitami pro
rozvoj znalostí :

Klimaticky neutrální městské      
komunity
Přechod k oběhové společnosti
Inovativní modely ř ízení a
zapojení občanů

Vzdě lávání založené na spolupráci
a řešení výzev

Cíle

VŠB – Technická
univerzita Ostrava Urban Research and Education

Knowledge Alliance

Hlavní oblasti

10

Výzva 2023

Amsterdam University of Applied Sciences (Nizozemsko)
Frankfurt University of Applied Sciences (Německo)
HOGENT University of Applied Sciences (Belgie)
Metropolia University of Applied Sciences (Finsko)
Politécnico de Lisboa (Portugalsko)

VŠB – Technická Univerzita Ostrava (Česko)

Vize do budoucna
Zatímco dosavadní spolupráce v rámci U!REKA se zaměřovala na urbanistické
otázky obecně ,  založením U!REKA SHIFT partneř i  soustředí své zdroje a úsil í  na
podporu ekologického a digitálního přechodu v Evropě  t ím, že chtě j í  formovat
odborníky, kteř í  budou usilovat o přechod na klimaticky neutrální a inteligentní
města. Studenti al iančních univerzit aplikovaných věd budou poté pracovat     
v různých hospodářských a společenských odvětvích, což  uč iní al ianci kl íčovou
pro evropský př ístup k zelené a digitální tranzici .  Prostřednictvím vzdě lávání
založeného na výzvách a spolupráci podporují č lenové U!REKA všechny
studenty v rozvoji potřebných zelených a digitálních kompetencí.  Aliance
umožní aktivní účast na spoluvytváření řešení společenských výzev všem
zúčastněným stranám a studentům. Budoucí urbanističtí odborníci U!REKA tak
budou dobře propojeni a př ipraveni pracovat např íč  profesními a kulturními
hranicemi a budou hrát klíčovou roli  př i  dosažení kl imatické neutrality            
v Evropě  do roku 2050.

6
PARTNERŮ

123 000
STUDENTŮ

11 000
ZAMĚSTNANCŮ

https://ureka.eu

Vytvoř it udrž itelný
meziuniverzitní kampus U!REKA,
založený na dlouhodobé strategii
vzdě lávání,  zajišťující
bezproblémovou mobil itu a
respektující řádnou správu věcí
veřejných.

Stát se inspirativní Evropskou
univerzitou pro vzdě lávání a
inovace založené na výzvách        
a spolupráci.

Formovat U!REKA urbanistické
odborníky schopné urychlit
přechod ke klimaticky neutrálním
a inteligentním městům.

Správa
Zapojení zúčastněných stran         
a studentů
Inkluzivní a propojený kampus
Odborná centra s komunitami pro
rozvoj znalostí :

Klimaticky neutrální městské      
komunity
Přechod k oběhové společnosti
Inovativní modely ř ízení a
zapojení občanů

Vzdě lávání založené na spolupráci
a řešení výzev

Cíle

VŠB – Technická
univerzita Ostrava Urban Research and Education

Knowledge Alliance

Hlavní oblasti

10

Urban Research and Education
Knowledge Alliance

Výzva 2023

https://www.ureka.eu/


Vysoké učení
technické v Brně

◾ Vysoké učení technické v Brně (Česko)
◾ Institut Mines-Télécom (Francie)
◾ Jönköping University (Švédsko)
◾ Lappeenranta-Lahti University of  

Technology LUT (Finsko)
◾ Leibniz University Hannover (Německo)
◾ National Technical University of Athens (Řecko)
◾ Rey Juan Carlos University (Španělsko)
◾ Slovak University of Technology in Bratislava (Slovensko)
◾ University L’Aquila (Itálie)
◾ Vienna University of Technology (Rakousko)

Vize do budoucna
Rozmanitost a komplementarita členů EULiST je hnací silou jejich ambicí –  
od center evropských metropolí až po okrajové venkovské regiony. Kaž-
dý z jejich kampusů je hluboce zakořeněn ve svém místním ekosystému, 
propojen s regionální a národní společností a silně integrován do evrop-
ského společenství. Propojením deseti kampusů přemosťuje EULiST území 
a komunity i jejich bohaté sociální, kulturní, technologické a ekonomické 
znalosti a zkušenosti. Integrací perspektiv ze společenských a technických 
věd a posílením učení založeného na řešení problémů podporuje EULiST 
inovace s  cílem vybudovat udržitelnější a  globálněji angažovanou Evro-
pu. Vzdělává budoucí generace studentů, výzkumných pracovníků, vědců 
a celoživotních studentů, aby mohli vyvíjet řešení hlavních výzev dneška 
i zítřka, zejména v oblasti změny klimatu, digitální tranzice a sociální sou-
držnosti.

zaměstnanců

20 000

studentů

200 000

partnerů

10

https://eulist.university

Cíle
◾ Utváření sociálně odpovědných ev-

ropských občanů budujících mosty 
mezi vědou a společností.

◾ Vybudování analogového a  virtuál-
ního evropského meziuniverzitního 
EULiST kampusu s kulturou rozmani-
tosti, inkluze a udržitelnosti.

◾ Vývoj inovativních, flexibilních, na 
výzvách založených a  interaktivních 
výukových formátů a studijních plánů 
integrujících špičkový výzkum.

◾ Vznik mezinárodních a  mezioboro-
vých týmů studentů, výzkumníků a re-

gionálních zainteresovaných stran vy-
víjejících řešení společenských výzev.

◾ Vytvoření sítě pro spolupráci a  pře-
nos znalostí mezi zúčastněnými re-
giony s cílem podpořit výzkum zalo-
žený na znalostech, inovace a tvorbu 
politik založených na důkazech.

◾ Zaměření na tematické synergie a ob-
lasti identifikované v rámci cílů udrži-
telného rozvoje OSN (SDGs), např: 
Vysoce kvalitní vzdělávání, Dostupná 
a čistá energie, Průmysl, inovace a in-
frastruktura, Udržitelná města a ko-
munity, Opatření v oblasti klimatu.

Model 
EULiST

11

Výzva 2023

European Universities Linking
Society and Technology

Jedinečný a kreativní akademický ekosys-
tém EULiST na pomezí společnosti, tech-
nologií a udržitelnosti, který je založen na 
základních evropských hodnotách.

◾ Genderová rovnost, rozmani-
tost a inkluzivita

◾ Akademická svoboda
◾ Kulturní a institucionální plura-

lita napříč Evropou a mimo ni
◾ Demokracie a sociální koheze
◾ Zodpovědnost
◾ Důvěra ve vědu

https://eulist.university/


Západočeská
univerzita v Plzni

◾ Západočeská univerzita v Plzni (Česko)
◾ Philipps-Universität Marburg (Německo)
◾ University of Giessen (Německo)
◾ University of Limoges (Francie)
◾ University of Calabria (Itálie)
◾ Comillas Pontifical University (Španělsko)
◾ University of Mostar (Bosna a Hercegovina)
◾ University of Cukurova (Turecko)
◾ University of Sarajevo  

(Bosna a Hercegovina)
zaměstnanců

25 000

studentů

208 000

partnerů

9

https://www.eupeace.eu/

Cíle & Aktivity
Výukové prostředí podporující mír, spra-
vedlnost a inkluzivní společnosti
◾ Vzdělávat novou generaci studentů, 

kteří budou rozvíjet toleranci, rozmani-
tost a pluralitu.

◾ Evropská stopa
◾ Internacionalizované vzdělávání učitelů
◾ Magisterské programy EUPeace
◾ Projektové učení
◾ Společný kampus

Prostor pro spoluvytváření znalostí a do-
padu
◾ Znásobit kapacitu partnerských insti-

tucí, aby mohly přímo sloužit společ-
nostem v Evropě i mimo ni.

◾ Tematická výzkumná centra
◾ Specializované výzkumné magisterské 

a doktorské programy
◾ Kreativní prostory
◾ Skupina pro společenský dialog
◾ Living Peace Lab

Dlouhodobá institucionální cesta
◾ Posílit EHEA a zakotvit základní evrop-

ské hodnoty ve vysokoškolském vzdě-
lávání a evropských společnostech.

◾ Společný strategický plán
◾ Setkávání řídicích orgánů
◾ Studentské organizace v rámci celé  

EUPeace

Klíčové koncepty

12

Výzva 2023

European University for Peace,
Justice, and Inclusive Societies

Vize do budoucna
EUPeace věří, že hodnoty míru, spravedlnosti a  inkluzivní společnosti je 
třeba neustále kultivovat, studovat a utvářet, aby bylo možné dojít k to-
muto ambicióznímu a  náročnému sociálně-politickému cíli. Klíčovou roli 
přitom hrají právě univerzity. Mír nemůže vzkvétat, pokud pro něj nejsou 
pevně ukotveny příznivé podmínky: jde ruku v ruce s hlubokým závazkem 
ke spravedlnosti a inkluzi. Cílem projektu EUPeace je posílit tyto podmínky 
pro mír: lépe jim porozumět prostřednictvím výzkumu, aktivně je rozvíjet 
skrze vzdělávání a široce je podporovat díky společenskému přesahu uni-
verzit a inovativním postupům. Polarizace společnosti, obnovené meziná-
rodní konflikty, tvrdé soupeření o zdroje a  rostoucí nesnášenlivost dnes 
vyvíjejí tlak na inkluzi, oslabují spravedlnost a ohrožují mír. Základním po-
sláním EUPeace je poskytnout občanům zítřka dovednosti, znalosti a zku-
šenosti potřebné ke kultivaci míru, spravedlnosti a inkluzivní společnosti.

Justice
A state of recognition and 
a distribution of goods that 
allows for equal oppor-
tunity of all members of 
a society to participate in 
public life.

Peace
Dealing with existing con-
flicts by civil means without 
violence or the threat of 
violence.

Inclusion
The fostering of a matual 
sence of belonging to 
society among their mem-
bers by offering effective, 
non-discriminatory means 
of participation and in-
volvement.

https://www.eupeace.eu/



